Turismo e Fundo Social de 

das atividades e projeto que 

RELATÓRIO 

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para 
análise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 

Este Projeto visa obter autorização para abertura de crédito 
especial no valor de R$ 163.238,60 (cento e sessenta e três mil duzentos e trinta e 
oito reais e sessenta centavos), ao Orçamento Programa 2019, conforme 
classificação do Anexo I. 

O crédito será aberto no Departamento Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, Departamento Municipal de Turismo e Fundo Social de 
Solidariedade, para atendimento das seguintes atividades e projeto: 

I — R$ 119.254,76 (cento e dezenove mil duzentos e cinquenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos) destinados a Manutenção da Diretoria de 
Agricultura e Abastecimento, pagamento de despesas com indenizações e 
restituições, devolução de recursos, para fins de prestação de contas referente ao 
Contrato Repasse n° 0214990-99/2006 — Programa PRONAF, cujo objeto é 
Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural e Capacitação de Produtores 
Rurais; 

ll - R$ 33.983,84 (trinta e três mil novecentos e oitenta e três reais 
e oitenta e quatro centavos) destinados a Infraestrutura Turística do Município, 
pagamento de despesas com obras e instalações, para aditivo de serviços na obra, 
referente ao Convênio DADETUR n° 229/2014, cujo objeto é Sistema de 
Monitoramento de Segurança por Câmeras em diversas vias do Município;